
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

(МБОУ «Унъюганская СОШ №1») 

 

ПРИКАЗ 

03 сентября 2024 года                                                     № 243-од 

п. Унъюган 

 

О мерах по предупреждению суицидального поведения среди несовершеннолетних 

 

В целях сохранения здоровья и профилактики суицидальных явлений среди обучающихся 

МБОУ «Унъюганская СОШ №1»,   

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Утвердить: 

1.1. Программу профилактики суицида среди детей и подростков (приложение 1). 

1.2. План мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся в 

МБОУ «Унъюганская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год согласно приложению (приложение 2). 

2. Назначить ответственным за сопровождение организации работы по профилактике 

суицида Гапон Р.А., заместителя директора по воспитательной работе. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Гапон Р.А.: 

3.1. Обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и каникулярное 

время.  

3.2. Организовать проведение родительских собраний по проблематике взаимоотношений 

подростков с родителями, а также детей со сверстниками в течение 2024-2025-учебного года. 

3.3. Включить в план работы методического совета школы рассмотрение вопросов 

профилактики суицида среди детей и подростков. 

3.4. Организовать проведение цикла мероприятий, направленных на профилактику суицидов 

среди обучающихся с привлечением специалистов БУ ХМАО –Югры «Октябрьская районная 

больница», КЦСОН «Доброта». 

3.5. Незамедлительно информировать директора школы, Управление образования 

администрации Октябрьского района и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

о выявленных случаях дискриминации, физического и психического насилия, оскорбления, грубого 

обращения с несовершеннолетними. 

4. Педагогу- психологу Кнотиковой А.Н.: 

-  обеспечить проведение мониторинга среди обучающихся 7-11 классов по выявлению их 

уровня общения, круга интересов и склонности к суицидальным проявлениям в соответствии с 

планом мероприятий; 

- результаты психологического обследования доводить до сведения родителей (законных 

представителей); 

5. Классным руководителям 1-11 класс, педагогу - психологу, социальному педагогу, 

классным руководителям обеспечить проведение мероприятий, по профилактике суицидального 

поведения несовершеннолетних согласно плана мероприятий. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                     А.П. Кнотиков 
 



Приложение 2 к приказу  

МБОУ «Унъюганская СОШ №1» 

от «03» сентября  2024 г.№ 243 -од 

 

 
 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике суицидального поведения среди детей и подростков  

в МБОУ «Унъюганская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год 

 

№ 
Мероприятия Сроки Участни-

ки 

Ответственные 

1. Организационно-методическая работа. 

1.  

Выявление учащихся, склонных к 

суицидальному поведению. 

Скрининг диагностика 

суицидального поведения 

учащихся 1 – 11 классов. 

Ноябрь, апрель  1-11 

классы. 

Классные 

руководители (1-11 

класс) 

Педагог-психолог 

 

2.  

Профилактическая работа 

совместно с КДН и ЗП при 

администрации Октябрьского 

района, БУ ХМАО –Югры 

«Октябрьская районная больница», 

КЦСОН «Доброта» 

В течение года Выявленн

ые 

обучающи

еся. 

Социальный педагог 

3.  

Своевременное информирование 

ТК ПДН и ЗП при администрации 

Октябрьского района о 

выявленных склонностях к 

суицидальному поведению 

В течение года Выявленн

ые 

обучающи

еся. 

Заместитель 

директора по ВР  

4.  

Оказание посильной 

психологической и правовой 

помощи семьям 

В течение года 

(по запросу) 

Родители 

(законные 

представит

ели) 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

5.  

Организация экстренной 

психологической помощи с целью 

предупреждения и предотвращения 

суицидальных попыток среди 

несовершеннолетних  

Постоянно Выявленн

ые 

обучающи

еся. 

Педагог-психолог 

6.  

Посещение детей из 

неблагополучных семей и детей 

«группы риска». 

В течение года Обучающи

еся и 

родители 

(законные 

представит

ели) 

Классные 

руководители 

Социальный педагог 

7.  
Пополнение базы нормативно-

правовых документов. 

В течение года  Заместитель 

директора по ВР 

8.  

Корректировка картотеки 

индивидуального учёта учащихся 

«группы суицидального риска» 

Ноябрь, апрель 

(в течение 

года). 

1-11 

классы 

Педагог-психолог 

 

9.  

 Проведение операции «Занятость» 

(вовлечение в кружки, клубы, 

секции) 

Сентябрь 

 

 

 

1-11 

классы 

Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Социальный педагог 



10.  

Контроль за внеурочной 

занятостью учащихся 

В течение года 1-11 

классы 

Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Социальный педагог 

11.  

Размещение информационно-

методических материалов на сайте 

школы 

В течение года Обучающи

еся, 

родители, 

педагоги.  

Заместитель 

директора по 

информационной 

безопасности и ЗПД 

 

12.  

Контроль за посещаемостью 

учебных занятий, выявление 

учащихся, не посещающих школу 

по неуважительным причинам, 

профилактическая работа с ними, 

своевременное информирование 

КНД и ЗП, ПДН ОВД России по 

октябрьскому району 

Ежедневно. 1-11 

классы 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

1. Работа с обучающимися 

2.1 Профилактические мероприятия 

1.  

Анкетирование классных 

руководителей 5-9 классов с целью 

выявления межличностных 

проблем в классных коллективах, в 

т.ч. буллинга, кибербуллинга 

Декабрь  5-11 

классы  

Педагог-психолог 

2.  

Определение эмоционального 

состояния и личностных 

особенностей у подростков для 

профилактики суицидального 

поведения 

По запросу 

классных 

руководителей, 

законных 

представителей 

1 - 11 

классы. 

Педагог-психолог 

 

3.  

Исследование уровня адаптации Октябрь-

ноябрь. 

Апрель-май. 

1, 5, 10 

классы. 

Педагог-психолог 

4.  

Интернет рассылка памяток 

учащимся «Что делать если …», 

«Если другу нужная помощь».  

1 неделя ноября 7-11 

классы 

Педагог-психолог 

5.  

Психолого-педагогическая 

поддержка обучающихся в период 

подготовки к ГИА  

В течение года 

(в соответствии 

с планом 

работы 

педагога-

психолога)  

9, 11 

классы. 

Педагог-психолог 

Классные 

руководители  

 

6.  

Проведение цикла бесед на тему:  

«Жизнь прекрасна» 

«Неприятности можно исправить» 

«Поделись, если тебе трудно» 

«Учимся строить отношения» и т.д. 

В течение года  1-11 

классы 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

 

 

 

2.2 Индивидуальные профилактические мероприятия для учащихся, склонных к 

суицидальному поведению 

1. 
Углубленная диагностика 

учащихся «группы суицидального 

Ноябрь, апрель 1-11 

классы. 

Педагог-психолог. 

 



риска» (по результатам скрининг 

диагностики). 

2. 

Вовлечение детей «группы 

суицидального риска» во 

внеклассную и внеурочную работу.  

Сентябрь. 

В течение года. 

Обучающи

еся 

«группы 

риска». 

Классные 

руководители. 

3. 

Составление и реализация 

индивидуального плана 

профилактической работы с 

учащимся. 

В течение года. Обучающи

еся 

«группы 

риска». 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

4. 

Профилактические занятия по 

формированию жизнестойкости и 

умения преодолевать трудности в 

классах с выявленными детьми 

«группы суицидального риска» 

Ноябрь, апрель Обучающи

еся классов 

с 

выявленны

ми детьми 

«группы 

суицидаль

ного 

риска» 

Педагог-психолог 

 

5.  

Индивидуальные коррекционно-

развивающие занятия для 

учащихся «группы суицидального 

риска» в соответствии с 

индивидуальными планами 

сопровождения 

Ноябрь, апрель, 

май  

Обучающи

еся 

«группы 

суицидаль

но риска»  

Педагог-психолог 

6. 

Консультативная поддерживающая 

помощь учащимся «группы 

суицидального риска» (по 

результатам углубленной 

диагностики). 

Ноябрь, апрель, 

май  

Обучающи

еся 

«группы 

суицидаль

но риска»  

Педагог-психолог 

3. Работа с родителями. 

3.1 Профилактические мероприятия 

1. 

Родительские собрания в 5-7 

классах: 

«Подростковый возраст и его 

особенности»  

9,11 классы: «Преодоление стресса 

в экзаменационный период»  

«Тревожность детей и 

подростков». 8, 10 классы 

Ноябрь. 

По запросу 

классных 

руководителей. 

 

Родители 

(Законные 

представит

ели) 

 

Заместитель 

директора по ВР 

Педагог–психолог 

Социальный педагог 

2. 

Индивидуальные и групповые 

консультации по результатам 

диагностики 

В течение года 

 

Родители 

(Законные 

представит

ели) 

 

Педагог–психолог  

3.2 Индивидуальные профилактические мероприятия для родителей обучающихся 

склонных к суицидальному поведению 

1. 

Выявление сферы проблем и 

ресурсов в отношениях между 

родителями и детьми: 

 Анализ семейного воспитания (Э. 

Г. Эйдемиллер), 

 Экспресс-диагностика семейного 

состояния (Р. В. Овчарова), 

По запросу Родители 

обучающи

хся 

«группы 

риска» 

Педагог-психолог 



 «Подростки о родителях» 

(модификация «ADOR» Шафера), 

 «Родительская тревожность» (А. 

М. Прихожан) 

 PARI (измерение родительских 

установок и реакций). 

2. 

Проведение индивидуальных и 

групповых консультаций по 

вопросам оказания социальной, 

правовой, медицинской помощи 

для нуждающихся семей. 

В течение года Родители 

учащихся 

«группы 

риска» 

Социальный педагог 

 

3. 

Посещение семей данной 

категории по месту жительства с 

целью обследования социально-

бытовых условий проживания. 

По 

необходимости 

Родители 

учащихся 

«группы 

риска» 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

4. Работа с педагогическим коллективом 

 

1. 

Индивидуальные и групповые 

консультации педагогов 

«Профилактика суицидального 

риска в образовательном 

учреждении». 

В течение года Педагоги Заместитель 

директора по ВР 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

2. 

Семинар-практикум для педагогов 

«Выявление учащихся группы 

суицидального риска». 

Апрель Классные 

руководите

ли 

Заместитель 

директора по ВР 

Педагог- психолог 

3.  

Интернет-рассылка памятки 

педагогам «Признаки 

суицидального поведения 

учащихся», «5 шагов помощи 

ребенку» 

Ноябрь, апрель Педагоги Педагог- психолог 

4.  

Консультирование классных 

руководителей по результатам 

скрининг диагностики 

суицидального поведения 

учащихся. 

Ноябрь, апрель Классные 

руководите

ли 

Педагог- психолог 

5.  

Консультирование классных 

руководителей по результатам 

скрининг диагностики классных 

коллективов. 

Декабрь  Классные 

руководите

ли 

Педагог- психолог 

5. Межведомственное взаимодействие при организации профилактической работы 

 

1. 

Организация консультаций со 

специалистами (Специалисты КДН 

и ЗП при администрации 

Октябрьского района 

Опека. 

Службы социальной защиты 

населения.) 

В течение года 

по запросу 

Обучающи

еся, 

родители, 

педагоги 1-

11 классов 

Заместитель 

директора по ВР 

2. 

Сотрудничество с медицинским 

работником 

В течение года 

по запросу. 

Обучающи

еся, 

родители, 

педагоги 1-

11 классов. 

Заместитель 

директора по ВР 

3. 

Проведение  профилактических 

рейдов «Подросток». 

В течение года. 1-11 

классы. 

Социальный педагог. 

Классные 

руководители. 



Специалисты КДН и 

ЗП при 

администрации 

Октябрьского района. 

4. 

Работа с семьями, уклоняющихся 

от воспитания детей (дети 

проживают в семье родственников 

без официальной опеки). 

В течение года. 1-11 

классы. 

Социальный педагог. 

Классные 

руководители. 

Специалисты КДН и 

ЗП при 

администрации 

Октябрьского района. 

5. 
«День правовой помощи». Декабрь. 1-11 

классы. 

Заместитель 

директора по ВР 

6. 

Акция «Телефон доверия». Май. 1-11 

классы. 

Классные 

руководители. 

Социальный педагог. 

Педагог-психолог. 

Специалисты КДН и 

ЗП при 

администрации 

Октябрьского района. 

 

 

 

 

 

 
 

         


		2025-06-02T08:19:26+0500
	Кнотиков Артём Петрович




